平成３０年度第２回 和歌山県地域医療構想（田辺保健医療圏構想区域）

調整会議 議事概要

【日時】平成３１年３月１４日（木）１３：３０ ～１４：５５

【場所】西牟婁総合庁舎 ４階 大会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

【会議経過】

・調整会議を構成する２８機関のうち１８機関の出席があり、開催に必要な半数以上の出席に達し

ていることを確認（最終的に１９機関が出席）

・設置要綱第４条および第５条の規定により、議長（田辺保健所長）が議事進行

【議事内容】

◇地域医療構想の実現に向けて

（１）地域医療構想アドバイザーの就任について（報告）

※ 資料１により、和歌山県における地域医療構想アドバイザー（２名）の就任について報告。

（２）－１ 県医療審議会及び県地域保健医療協議会の開催について（報告）

※ 資料２により、県医療審議会及び県地域保健医療協議会の開催状況等について報告。

※ 資料３により、地域医療構想に係る当面の重点取組事項等について説明（医療審議会資料）。

（２）－２ 病床機能報告における「定量的な基準」の導入に向けて

 ※ 資料４により、「定量的な基準」の導入に向けた、経緯及び目的、本県における対応状況等に

ついて説明。

 ※ 資料５により、他府県の基準の導入状況や、その基準を本県に用いた場合の影響、和歌山県

基準（案）等について説明。

 ※ 資料６により、各府県基準および和歌山県基準を、田辺圏域の各病院に当てはめた場合の、

病院の各病棟ごとの病床機能の分析結果について説明（※ 委員席限り）。

 ※ 資料７により、各府県基準および和歌山県基準を、現状の病床機能報告に当てはめた場

合の、全県の各病床機能ごとの病床数について説明。

（３）病床機能の現状等についてのアンケート結果概要について（報告）

 ※ 資料８により、病床機能の現状等についてのアンケート結果概要等について報告。

（４）公的病院を中心とした経営分析等（県委託事業）について： セミナー開催のお知らせ

 ※ 資料９により、事業の進捗状況の報告及び、セミナー開催について説明。

（５）地域医療構想推進にあたっての補助事業の見直しについて

※ 資料１０により、アンケート結果を踏まえた、補助制度見直しの方向性について説明。

（６）田辺保健医療圏構想区域における当面の病床機能転換予定等について

 ※ 資料１１により、介護医療院へ転換予定のある医療機関より方針の表明、病床が全て稼働し

ていない病棟を有する医療機関より今後の運用見通しの表明及び病床廃止の報告がなされた。

（７）その他

 ※ 特になし